¹ Extant apud Sur. die 1 Mart. c. 13. tom. 11.

¹ Extant apud Sur. die VII Novembr. tom. VI.

more fuisse apud eos, neminem neci tradere, nisi prius eum sors indicasset, ut quae dicturi sumus ostendat. Haec de rebus gestis in ea insula: ubi cognita regis Radbodi duritia animi, inde in eum (secundum illud Evangelii) excusso e pede pulvere recedens, ad Pipinum (ut idem testatur auctor) reversus est. Reliqua autem quae de eodem sancto viro narrantur post Pipini obitum contigerunt.

8. *Concilium Trajectense, et qui viri apostolici ibi floruerint.* — Post reditum Clementis collectam fuisse Synodum Trajectensem, et ex ea alios in diversas regiones missos Evangelii praedicatores, Marcellinus testatur, qui simul relegens in unum omnes qui antea et postea missi sunt, ista habet memoria digna: « Deinde animadvertentes praefati SS. pontifices (Willebrordus, et Swibertus), et egregii praedicatores, qui cum eis ex Anglia venerunt Trajectum, quod multus populus, Deo prosperante, ab infidelitatis errore ad Christum conversus esset, convocata Synodo in novella Ecclesia Trajectensi, decreverunt more Apostolorum, et discipulorum Christi in diversas circumjacentes Barbaricas nationes praestantiores praedicatores dimittere ad praedicandum ipsis fidem Christi ». Qui vero eidem Synodo interfuerint, ita idem auctor narrat: « Erant autem eo tempore in eadem primitiva Ecclesia Trajectensi apostolici pontifices, et canonici egregii praedicatores, qui S. Swibertum episcopum cum S. Ewaldis sequentes, constanter Christum gentibus praedicaverunt: utpote S. Winfridus sacerdos, qui postquam tredecim annos in Ecclesia Trajectensi ut canonicus degisset, archiepiscopus Moguntinensis consecratur, et Bonifacius appellatur: qui post obitum sancti Willebrordi Trajectensis episcopi rediens, secundus archiepiscopus Trajectensis ordinatur. Qui postquam decem et sex annis per Frisiam praedicasset, martyrio in Frisia coronatur cum suis, similiter sanctus Wiro episcopus Deiorum, sanctus Plechelmuus episcopus de Massa Candida. (vel secundum Bedam, Candida casa.) sanctus Othgerus levita cum plerisque aliis gloriosis sacerdotibus, et praedicatoribus.

9. « Cui sanctae Synodo praefuerunt S. Willebrordus, et Swibertus antistites constantiores. In qua conclusum et definitum fuit, ut omnes primi praedicatores in exteris provinciis praedicarent verbum Dei ». Quem vero omnes, qui ex Anglia pro-

fecti olim, et modo ex Synodo missi sunt, fuerint finem consecuti, idem auctor summatum perstringens sic narrat: « Igitur sanctus Aeca (ut est ante dictum) cum sancto Swiberto in Angliam rediens a sancto Wilfrido episcopo Augustaldensis Ecclesiae episcopus consecratus, post sanctissimam vitam ibidem in Domino quievit. S. Wigbertus in Fostelant martyrio coronatus fuit, ut praedictum est. S. Wilibaldus Orientalem Franciam adiens, Aureatensis sive Eistatensis episcopus effectus est. Sanctus Wini-baldus, frater ejus, Heyndelamensis abbas est ordinatus: quorum germana fuit Wallburgis virgo, Lebuinus (sive Levitus), pontificatum adeptus martyrio prope Gandavium coronatur. Duo quidem S. Ewaldi Nabiam introeuntes, Christum praedicando confessi sunt: qui abinde ascendentes in Saxoniam, glorioso martyrio coronati sunt. Sanctus Werenfridus presbyter et egregius praedicator, versus Batavam missus, novellum Christi populum in Elst, et Westerwoirt, et in finibus illis feliciter rexit: et infinitis clarificatus miraculis tam in vita, quam in morte idibus Septembris apud Westerwoirt spiritum Creatori reddens, miraculose in Elst tumulatur. Sanctus Adelbertus levita, filius Edilbaldi regis Deiorum, filii sancti Oswaldi regis et martyris, in Egmonda in Hollandia oratorum construens, post multorum paganorum conversionem, et laudabilem sanctae vitae suae consummationem, multis miraculis clarus, septimo kalend. Julii felici fine requievit in Christo, sepultus in Egmonda, ubi usque in hodiernum diem claret infinitis miraculis. Is eximius confessor, primus archidiaconus Ecclesiae Trajectensis fuit ». Haec de his auctor; qui de seipso subdit:

10. *Marcellini apostolatus.* — « Et ego Marcellinus presbyter inutilis, a praefatis pontificibus missus ad partes Transiselanas, locum Aldenseel, Trentam, et Tuventam, et Covordiam, ac Daventriam rego, et Dei providentia totum ferme populum Christo praedicando lucratus sum, et purgavia cultu idololatricae. Pernansitque S. Willebrordus in diocesi sua Trajectensi ferventer praedicando Evangelium Christi cunctis gentibus: ceteri vero hac illaque dispersi propter verbum Dei, post conversionem multorum paganorum, salubri fine in Christo quieverunt ». Hucusque Marcellinus, in unum breviter iungens sanctos illos omnes, qui velut ex alveari uno in diversas provincias profecti, multiplices Ecclesias fundavere: sed de aliquibus ex his inferius suis locis fusius dicendum erit.

¹ Marcell. in Swib. c. 11.

Anno periodi Græco-Romanæ 6190. — Anno Æræ Hispan. 735. — Anno Hægræ 78, inchoato die 30 Martii Fer. 6. — Jesu Christi 697.
— Sergii pape 11. — Leontii imp. 3.

1. *Gesta a S. Willebrordo in Germania.* — A num. 1 ad 8. Multa refert hoc anno Baronius in Germania a sanctis Willebrordo, et Suidberto ad Gentilium conversionem gesta, quæ cum uni Pseudo-Marcellino imitantur, eis fides adhiberi non potest. Alcuinus in sancti Wilbrordi Vita, postquam dixit eum in partes Franciæ Boreales missum fuisse, cap. 9 ait : « Tentavit quoque idem vir Dei ultra Francorum regni fines celestis vitæ flumina derivare ». Addit, eum adisse Radbodum Frisonum regem, et cum non posset saxum ejus cor emollire, ad ferocissimos Danorum populos iter evangelizandi convertisse. Sed cum *Ungendus* eorum rex nullam viæ melioris spem offerret, rediit in Franciam, et dum iter agebat, « pervenit in confinio Fresonum et Danorum ad quamdam insulam, quæ a quodam deo suo Fosite, ab accolis terræ Fositerland appellatur, quia in ea ejusdem dei tana fuere constructa ». Ibi tres homines baptizavit : quod cum Radbodus rex accepisset, deorum suorum injurias ulcisci volens, unum ex sociis Wilibrordi forte monstratum martyrio coronavit, et Wilbrordum « ad Pippinum regem Francorum cum honore remisit », inquit Alcuinus, qui Pippinum *regem* appellat, quia summa rerum apud eum in Galliis erat. Hæc quæ Baronius hoc anno recitat, sequentibus gesta sunt. Porro, ut observat Mabillonius in Notis ad Vitam sancti Wilbrordi ab Alcuino scriptam, *Ericus* Daniæ rex in Historia gentis Danorum a se conscripta Ungendi regis non meminit, et Adamus Bremensis Ecclesiæ canonicus in lib. 4 suæ Historiæ Fositerlandiam eandem esse ait cum

« Farria insula quæ in ostio fluminis Albiæ longo recessu latet (alias *Heiligeland* appellata), quæ sita est in confinio Danorum et Fresonum ».

2. *Synodus Ultrajectina fictitia est.* — Ad num. 8 et seqq. Synodus *Ultrajectina* a Baronio et collectoribus Conciliorum ex uno Pseudo-Marcellino commemorata, ejusdem farinæ est, ac certa quæ idem fabulator de Wilbrordo et Suidberto narrat, ut certis argumentis demonstrat Henschenius ad diem primam Martii in Commentario historico ad Vitam sancti Suidberti. *Sanctus Lebuinus*, qui ibidem num. 9, dicitur martyrio prope Gandavum coronatus, non nisi Carolo M. Galliam regente in Frisiam venit, ibique anno DCLXXIII morti traditus est, ut eo anno videbimus. Ipsemet Baronius anno DCLXXVIII, num. 41, de *S. Lebuini* missione agit, non recordatus se de illo jam hoc anno mentionem fecisse. Uno verbo quæcumque hic ex Pseudo-Marcellino referuntur, mere fabulosa sunt.

3. *Osthyda Merciæ regina a suis occisa.* — Beda in Recapitulatione hoc anno habet : « Osthyrd regina a suis, id est, Merciorum primatibus intercepta ». Erat Osthyda uxor Edilredi Merciorum regis, et soror Egfridi Northumbriæ regis, ut testatur Beda lib. 4, cap. 21. Hantindoniensis lib. 4, pag. 336, dicit, turpe hoc scelus commissum esse a *Sudhumbriis*, id est, a Lincolnensibus, vel Nolinghamiensibus, qui cis Humbrum erant, et ideo *Sudhumbri*, sive Australes Humbrü dicebantur, ad differentiam eorum, qui trans Humbrum et ad Septentrionem *Northumbrii* vocabantur.

SERGII ANNUS 11. — CHRISTI 698.

1. *Lamberti Tungrensis episcopi martyrium et causa martyrii.* — Sexcentesimus ac nonagesimus octavus Redemptoris annus adest undecima Indictione notatus, idemque illustratus martyrio viri sanctissimi Lamberti Tungrensis episcopi, Taxandriae apostoli nuncupati ¹, cum in episcopatum annum ageret quadagesimum. Extant ejus Acta a Stephano episcopo Leodiensi scripta ad Hermannum archiepiscopum Coloniensem; in quibus tamen multa desiderantur, ut (quae in primis ponenda erat) quae praecessit ab eo facta oburgatio Pippino de Herstallo ob pellicem introductam; quod absque controversia omnes tum veteres, tum recentiores historici affirmarunt: ex quibus melius ejusdem sancti Vita atque martyrium simul in unum collecta scribantur. Tantum potuit adulatio, ut ne tanta Pippinus ignominia notaretur, qui egregius factis adeo celebris haberetur, fuerit praetermissa Lamberti causa martyrii. Non sic nos docuit sancta divinitus inspirata Scriptura, quae nec sanctorum peccata tacuit, cum eorum virtutes egregie praedicavit: ut inter alia in libris Regum de Davide factum legimus, cujus non solum virtutes, sed et adulterium et homicidium satis exacte descripta leguntur.

2. Quod in primis ad titulum apostolatus spectat: Taxandriae idem Lambertus apostolus nominatur, eo quod populum illum ad idola colenda conversum vir sanctissimus sua praedicatione post plurimos fautores et angustias ad Christianam religionem suscipiendam tandem perduxit: ex quo evenit, ut Taxandriae populi usque ad novos erectos episcopatus fuerint subjecti Ecclesiae Leodiensi. His igitur de apostolatus titulo praemissis, de ejus martyrio, quod hoc anno accidit, modo dicendum ex antiquioribus monumentis, quibus isti narrantur ²: « Pippinus princeps caetera egregius, uno malo tam multa bona corrumpebat, contempta legitima uxore, Alpaldi pellicis nimium addictus. De

eo sane hic auctor testatur, cum nihil ad gloriam, nihil ad potentiam vel felicitatem ei deesset, nunquam ejus industria fortunam fuisse superiorem. Et tamen cum nullis esset auctus victoriis, se ipsum vincere non potuit, molli libidinis telo prostratus. Id vero caeteris fere episcopis dissimulantibus, Lambertus praee zelo domus Dei ferre non sustinens, opportune et importune arguebat principem: qui si, ut in caeteris, ita et in hoc libenter audisset recta monentem episcopum, rectius consultisset sibi.

3. « At illa maligna mulier, moleste ferens Pippinum a sui amore revocari, Dodonem fratrem suum Pippino familiarem, genere et opibus praestantem, hortatur, uti ne sinat Lambertum tantum posse apud Pippinum, ut cogatur ipsa ab eo recedere in dedecus natalium suorum. Ille vero agit cum suis, datque operam, ut episcopi conatus impediatur. Sed videns eum perstare in sententia, nec contra justitiam cujusquam faciem vereri, amicis quibusdam sororis ultionem permittit. Ex his Gallus et Rioldus cum omnibus suis valde coeperunt vexare episcopi familiam, nullum calumnie aut molestiae genus praetermittentes, ut vel sic episcopus suorum causa cessaret molestus esse Pippino propter Alpaldem. Sed vir justus, ut leo confidens, justitiae patrocinium nulla ratione deseruit. Tandem improbi illi ab episcopi cognatis caesi sunt, molestissime id ferente Dodone, et causam caedis in sanctum conferente.

« Per id tempus Pippinus princeps in Jopiliam villam advenit. Venit etiam eo vir sanctus ab eo tanquam pro regni tractandis negotiis evocatus. Ibi tum et Pippinus, et pellex animos iratos vultu sereno tegunt, alii iram dissimulant, alii laetiliam simulant, perique pro suo quisque arbitrato in varias se formas transmutant. Valde autem pellex in id incumbat, ut per aliquem posset episcopi animum sibi conciliare; ut vel in praesentiarum abstineret a principis reprehensione. Apparuit convivium, episcopus invitatur, laetantur aulici omnes. Princeps oblatum sibi a pincerna poculum immittit episcopo offerendum, benedictionis loco

¹ Sieb., in Chron. hoc anno Molan. in Natal. SS. Belg. die XVII Septemb. — ² Extant apud Sur. velut Append. ad Vit. a Stephano scriptam die XVII Septemb.

habiturus, si a consecrata manu ipse poculum acciperet, quod Maximum imperatorem olim noverat expectasse a beatissimo Martino episcopo. Et episcopus illud quidem Pipino tradidit. Cujus principis reliqui proceres secuti exemplum, optabant a sancta episcopi manu sibi poculum porrigi.

4. « Cunctis igitur certatim id expectantibus, et confuse sese ingerentibus, ut alii alios invectant, ipsa quoque pellex clam suam inserit manum, ut vel sic possit ex sancti viri manu poculum accipere. Sed ille feminae insidias devitans, et ad principem conversus, de mulieris temeritate conqueritur, quod calliditate quadam conetur notam ipsi inurere invise Deo communionis. Surgensque a mensa, ab aula vult recedere, et omnis illa convivii jucunditas perturbatur. Nec sic tamen quiescit versutia mulieris : sed vesperi volenti recedere episcopo mandat princeps, illa suggerente, ne insalutata sua conjuge recedat. At episcopus magna animi constantia : Ego vero, inquit, o princeps, testor Jesum spem vite meae, me nunquam adulterae communicaturum, prohibente Apostolo¹, ne commisceamur fornicariis. Te vero illi communicare valde doleo, te nolle respicere moleste fero, et timeo sane impendere tibi iram Dei.

5. « Cernens ergo pellex, si diutius vivat Lambertus, timendum sibi esse, ne a Pipino separetur, omnia Dodoni significat, et oleum camino addens, obstatatur eum, ut oculus eum tollat e medio. Ita ergo, et cognatorum caedem, et sororis discrimen niturus Dodo, totum se accingit ad perdendum sanctum episcopum, qui jam praescebat necem suam. Deinde perpetratum est illud immane patricidium, quemadmodum superior historia continet ». Nimirum, quod adscitis sibi Dodo viris sceleratissimis et audacissimis, in villa Legia adortus est sanctissimum virum orantem, et per modum crucis manibus in caelum expansis ante sacrosanctum altare beatorum martyrum Cosmae et Damiani mamentem; quem impie atque crudeliter lancea perforantes interemerunt, atque cum ipso simul cognatos ejus Petrum et Adoletium : quod fieri contigit hoc anno, decima septima die mensis Septembris. Sed quae praeterea sit secuta ultio divina Dodonem ac socios nefandi sceleris, accipe² :

6. « Apparuit Lambertus nocte Amalgisilo thesaurario, et blande eum compellans : Romanus, inquit, vivimus : Roma redimus, visitaturi Dodonem et complices ejus. Sanguis enim innocentum, qui mecum pro Christo effusus est, a Deo vindictam expetit. Illis dictis, evanuit. Veram autem fuisse visionem, res ipsa declaravit : Dodonis enim viscera omnia statim computruere, eaque mire fetentia per os rejecta : ac tandem propter nimiam fetoris intolerantiam corpus ejus in Mosam projectum est, vermibus et tabe corruptum. Qui autem sanctum episcopum interfecerat telo suo, cum fratre suo congressus, illum occidit, et pariter ab illo perem-

plus est. Denique intra anni spatium vix quisquam evasit ex iis, qui ejus caedis participes fuerant : si qui vero superfuere, illi adeo aut sensibus, aut censu et rebus destituti sunt, ut illos felices ducerent, qui ceteri morte absumpti fuerant ». Sequenti anno configisse Dodonis, et sociorum vindictam, Siebertus affirmat. Addit his Molanus : « Sacrilagus vero Dodo aeternae damnationis incurrit interitum, tum etiam posteritati suae tanti facinoris jugem penam et indelicentis opprobrium usque hodie reliquit. Unde Wandalbertus scribit :

Factio quem caesum semper tremebunda pavescit.

7. Quae autem vindicta secuta sit impiam Alpaidem, haud scriptis proditum est : sed non illasam praeterisse, vel ex eo asserere licet, quod etiam ea de causa in pellices omnes ostensa sit martyris accensa vindicta : nam ubi supra haec leguntur : « Interim mirum quiddam cernere licebat (quemadmodum a majoribus accepimus) cunctis sine repulsa ad osculandum martyris corpus admissis, si qua pellex accederet, quasi turbine quadam exagitata retrocedere compelli. Apparebat inde, quam invisa Deo, et sancto martyri esset illa pellex delestabilis ». Haec ibi. Quae autem sint ad sepulcrum ejus facta miracula, iidem qui supra enarrant. Quod vero ad Pipinum pertinet, vehementi fuit exagitatus ob viri sanctissimi necem dolore, nec eo liber usque ad obitum, ut Marcellinus est auctor³, quo etiam auctore constat miserum cum pellice ad obitum usque perseverasse : genuerat enim illa Carolum Martellum, quem et successorem reliquit heredem. Sed de his suo loco dicendum.

Hoc eodem anno Beggan matrem Pipini sanctitate claram ad Dominum transisse, auctor est Siebertus in Chronico : sequenti vero anno eodem auctore liquet ipsum orbatum fuisse filio Drogone duce Campaniensium : verum ipsum supervixisse Pipino parenti, Marcellinus affirmat, ut suo loco dicitur. Sanctum quoque Bertinum abbatem hoc pariter anno constat ex hac vita migrasse : exstant praeterea ejus res gestae a Folchardo conscriptae⁴, de quo etiam plura leguntur in Vita sancti Audomari episcopi. Sed invisamus tandem res Italiae.

8. *Synodus Aquileiensis.*— Eodem anno⁵ celebrata reperitur Synodus Aquileiensis, de qua Paulus diaconus⁶ : « Hoc tempore, inquit, Synodus Aquileiae facta ob imperitiam fidei quintum universale Concilium suscipere diffidit, donec salutarius B. Sergii papae monitis instructa, et ipsa cum caeteris Christi Ecclesiae annuere consensit ». Haec Paulus, caeterum longe ante hoc tempus respicisse liquet Ecclesiam Aquileiensem ab antiquo schismate

¹ Marcell. in Swiber. c. 25. — ² Apud Sur. die v Septemb. — ³ Siegh. hoc anno et Bed. de Sex aetat. hoc tempore. — ⁴ Paul. diacon. l. v. c. 13.

¹ 1. Cor. v. — ² In Append. apud Sur. die XVII Sept.

causa quintæ Synodi orto ob Tria illa Capitula : etenim ejusdem Aquileiensis Ecclesiæ episcopus, Agatho nomine, interfuisse et subscripsisse reperitur Synodo Romæ factæ ab Agathone Romano Pontifice, ut ejusdem Synodi Acta testantur. Quamobrem eandem Ecclesiam iterum in errorem lapsam, dicere opus est, perfecte vero a Sergio Romano Pontifice esse curatam. Longus morbus olim S. Gregorii papæ medicina impertita curatus, iterum erupit in ulcus ipso vivente ; sed rursum sanatus languor, rursus invaluit, donec divina gratia per sanctissimum Pontificem Sergium penitus est curatus.

9. *Ingens Sarracenorum cædes.* — Quod spectat ad res Orientalis imperii, Græcorum id habent Annales ¹ : « Anno secundo imperii Absimari,

Romani Syriam peragrantes, et venientes usque Samosatam, et depredantes circumquaque regionem, multa occiderunt millia Barbarorum; tradunt nonnulli, ducenta millia cæsa esse : onustique spoliis magno relicto hostibus timore, ad propria sunt reversi ». Mirum auditu, quantum gens Sarracenorum fuerit his temporibus numerosa, utpole quæ Armeniam, Persidem, Palestinam, Ægyptum impleret, et Libyam Africanamque universam penitus occuparet, insulasque complures, atque jamjam in Europam sese infundere præpararet. Sic quidem quantumlibet eorumdem multiplices cædes fierent, nullam visi sunt diminutionem sensisse, nec contineri potuisse, quin illaberentur in exterarum regiones.

¹ Theoph. et Cedr. hoc anno.

Anno periodi Græco-Romane 6191. — Anno Æræ Hispan. 736. — Anno Hegiræ 79 nichoato die 19 Martij Fer. 3. — Jesu Christi 698.

— Sergij papa: 12. — Tiberij Absimari imp. 2.

1. *S. Lambertus episc. Trajecti ad Mosam occisus.* — A num. 1 ad 3. Magna inter eruditos controversia est de anno et causa martyrii *S. Lamberti* Trajecti ad Mosam episcopi, quem antiqui *Laudbertum*, seu *Laudbertum*, aut *Lambertum* appellare solent. Et quidem certum videtur, audiendum non esse Sigbertum in Chronico, qui ejus necem hoc anno collocat, Baroniumque aliosque viros doctos decepit, non animadvertentes Sigbertum episcopatum S. Amandi, S. Remaci, et S. Theodardi, Lamberti decessorum suis annis non reddidisse. Hanc difficultatem diligentissime inter alias examinavit Mabillonius sæculo in Benedictino, parte 1, ubi recitat Vitam S. Lamberti a Godescalco diacono Leodicensi scriptam sæculo viii, et Coitinus anno dccviii, n. 9 et seqq. et uterque martyrium S. Lamberti cum anno dccviii copularunt. Verum cum ex dictis is anno sexcentesimo sexagesimo septimo Trajectensis Ecclesiæ episcopus dictus fuerit, illamque reverit *quadraginta annis* ut in Vita sancti Huberti, qui proxime post illum sedit, testatur ipsius Huberti discipulus, martyrium illud anno septingentesimo septimo accidit. Præterea idem scriptor refert hunc sanctum præsentem *Lamberti* decessoris sui reliquias Trajecto *Legiam* seu *Leodium* ad locum martyrii

traustulisse, « tertio decimo anno sui præsulatus, cœtu clericorum sibi adjuncto, necnon populari agmine coacto, accitis etiam venerabilibus episcopis et sacerdotibus ». Translatio autem S. Lamberti celebratur die vicesima octava mensis Aprilis, quæ indicatur in quamplurimis Martyrologiis Mss. et excusis; cum vero hujusmodi solemnitates diebus Dominicis de more peragerentur, annoque septingentesimo vicesimo, qui xiii est ab anno dccviii, dies vicesimus octavus Aprilis in Dominicam incidat, eo anno illa translatio facta videtur, ideoque et *Hubertus* Lamberto successisse. Verum quidem est, diem illum neque in laudata Vita sancti Huberti, ubi sermo est de hac translatione, neque in Vita S. Lamberti a Godescalco scripta memorari, et sanctorum translationes alii, quam quibus contigere diebus, in Martyrologiis sæpe descriptas fuisse. Sed cum *Hubertus* Trajecto Leodium non tantum reliquias S. Lamberti, sed et cathedram Pontificalem transtulerit, *Legia* seu *Leodium*, recuperato sancti Lamberti corpore in magnam urbem evaserit, et a populis etiam remotis orationis gratia frequentari cœperit, prout est existimare eum diem semper huic translationi sacrum fuisse, ideoque et *Lambertum* anno dccviii martyrii gloriam consecutum.

2. *Duplex causa necis S. Lamberti quarum altera a posterioribus excogitata.* — Causa necis ejus scriptores antiqui non satis explicarunt, indeque a posterioribus sumpta occasio existimandi, litterisque mandandi *Sanctum Lambertum Pippinum* increpare autem, quod pellicem *Alpaidem Plectrudi* legitima uxori suae superduxisset, a *Dodone* fratris ipsius *Alpaidis* morti imaditum esse. Ita *Sigebertus* in *Chronico*, qui anno 1112 *Chronicon* suum absolvit : quae hujus necis causa primum excogitata fuerat ab *Anselmo Leodiensi* canonico in *Historia sua de Gestis Pontificum Leodicensium*, quam ad annum usque *MXLVII* perduxit. Nihil hic moror *Pseudo-Marcellinum*, qui *Alpaidem* ex conjugis *Pippini* pellicem facit, quia licet scriptoris antiqui larvam assumat, recens tamen est. At antiquiores scriptores, qui de morte sancti *Lamberti* locuti sunt, eam in *Alpaidem* non referere. Auctor *coelestis*, cujus *Fragmentum Duchesnius* tomo 1 *Hist. Fran.* publicavit, ait : « Insurrexerunt duo pessimi homines *Gallus* et germanus suus *Rioldus* in adversitatem ejus, et serventes Ecclesiae suae, in tanta opera perversa, ut nullus eos ferre potuit, nec evadendi erat locus ante illos. Repleti amici pontificis ira et tristitia, caluniant magna compulsi, et humilitate depressi, interfecerunt eos ex merito eorum. In illis diebus erat *Dodo* domesticus jam supradicti principis *Pippini*, proprius consanguineus eorum, qui interfecti fuerant. Et erant ei possessiones nullae, et in obsequio ejus pueri nulli. Cum audisset necem proximorum, collexit maguam copiam virorum fortissimos ad preliandum, mox irruit ad interficiendum beatissimum virum *Landeberium* pontificem in villa, cujus vocabulum est *Leodio*, sicut super fluvium qui vocatur *Mosa* ». Ubi non solum nullum verbum habet de *Alpaide*, sed etiam *Lamberti* martyrii causam in medium auctor ille coaevus adducit.

3. *Anselmus canonicus Leodicensis illius fabulae auctor.* — *Godescalcus* *Vite* primariae sancti *Lamberti* scriptor, qui sub *Carolo Magno* floruit, idem quod anonymus ille tradit. Idem etiam habet *Stephanus* episcopus *Leodicensis* in fine saeculo x, in *Vita* sancti *Lamberti*, quam elucubravit, *Landeberium* scilicet a *Dodone* *Pippini* domestico interfectum esse in vindictam caedis *Galli* et *Rioldi* quos Ecclesiae infeslos e medio sustulere *Lamberti* nepotes. Verum quidem est, *Nicolaum* canonicum *Leodicensem*, qui etiam lucubrationem de *Vita* sancti *Lamberti* scribere aggressus est anno *MCCXXII*, *Reinerum* seu *Reuerum* monasterii sancti *Laurentii* prope *Leodium* monachum, qui aliquot annis post *Nicolaum* scripsit, et *Aegidium* *Aurea Vallis* monachum, qui anno *MCCVI* scribere desuit, idem quod *Anselmus* ac *Sigebertus* tradere, illudque variis additamentis augere. At quomodo hi scire potuere, quae priorem anonymum laudatum, *Godescalcum* diaconum Ecclesiae *Leodiensis* ac *Stephanum* ignorasse constat ?

4. *Vera hujus necis causa explicatur.* — Nec

satisfaciunt auctores isti, quando aiunt, *Landeberium* occisum, quod corripere *Pippinum* ob consuetudinem ejus cum *Alpaide*, quam rejecta *Plectrude* legitima conjugis in forum asciverat, sed hanc *Lamberti* martyrii causam a *Godescalco* et *Stephano* fuisse dissimulatam, ne *Pippini* parentibus *Francorum* regibus parentis crimen exprobrari viderentur. Nam praeterquam quod *Alpais* *Pippini* ex more illorum temporum conjux fuit, ut vocatur tam ab auctore anonymo de *Gestis Regum Francorum*, qui *Theodorico Kalensi* in *Francia* regnante scripsit cap. 49 quam a continuatore *Fredegarii* cap. 103, aliisque, ob polygamiam scilicet quae tunc in usu erat, ut loquens de *Dagoberto primo* demonstravi, haec ratio valuerit in *Godescalco*, cur eam causam dissimulavit *Stephanus*, qui sub extremis *Carolinae* stirpis regibus auctores, imperante *Carolo Calvo Martelli* abnepote, in vulgus jaectare non dubitarunt. Si conjecturis agere licet, addit *Mabilionius*, factum illud hoc modo contigisse videtur. *Gallus* ac *Rioldus* regii ministri, « in *Ecclesiam* seviebant tot perversis operibus, ut nullus eos ferre posset, nec locus esset evadendi », inquit *Godescalcus*, et ante eum anonymus laudatus. *Lambertus* forsitan *Pippinum* ea de re admonuerat, ipsoque *Gallum* ac *Rioldum* redarguerat. At cum nihil proficeret, ipsius nepotes utrumque caedunt. *Dodo* *Pippini* domesticus, *Galli* ac *Rioldi* consanguineus, istam caedem *Lamberti* necis vindicant. Certe *Lambertus* in *Actis* sancti *Huberli*, tum ab anonymo citato, tum a *Joanne Leodicensi* episcopo scriptis, pro ovibus suis mortis dispendia subisse dicitur, et *Regino abbas* in *Chronico* ad annum *DCXXII*, hanc facti rationem proponit : « Ea etate, inquit, claruit *Landeberius* *Tungrensis* Ecclesiae episcopus, qui dum regiam domum zelo religionis accensus increpasset, ab iniquissimo *Dodone*, et aliis viris de palatio missis improvise conclusus, intra domum Ecclesiae in *Leodico* vico occiditur ». Eadem fere usurpant *Ado* et *Nolkerus* *Reginoni* aequales in *Martyrologiis* suis. Quorum obscuram mentem post *Anselmum* et *Sigebertum* laudatos male plures explicarunt, optime vero *Mabilionius*; nec haec melior hac de re conjectura in medium adducta.

5. *Conjectura Cointii.* — Nam quod ait *Cointius*, *Pippinum*, postquam *Plectrudem* repudiasset, et *Alpaidem* superduxisset, post triennium, ab anno scilicet *DCXI* huic amplius non adhesisse, eamque apud *Orpium*, quod olim ad episcopatum *Trajectensem* pertinebat, nunc *diocesi Namurensi* attribuitur, in monasterio penitentiam tunc egisse, ibique vitam religiose clausisse, gratis asserit; cum illud *Plectrudis* repudium, ut jam alibi dixi, fictitium sit; ac plane incertum, a quo tempore *Alpais* monasterium ingressa fuerit, si tamen verum est eam antea

vitæ pœnitentia ductam sese in monasterio abdidisse. Alium enim auctorem eam in rem non citat Coitinus anno dcccxi, num. 4. quam *Bartholomeum Fisenum* in Elogiis sanctorum et aliorum, qui *illustriori virtute* diocesim Leodicensem exornarunt, qui tamen nudiustertius vixit, et *Alpaidis* impudicitie necem sancti Lamberti martyris imputavit. Fisenno anno dccciv, num. 4, addit *Dicæum* lib. 3 de rebus Brabanticis; sed neque hic majoris est, aut antiquitatis aut auctoritatis.

6. *Alpais numisi a recentibus scriptoribus in suspicionem hujus mortis vocata.* — Recte tamen Coitinus anno dcccvii, num. 12 et seqq. refellit quæ Baronius num. 1 et seqq. refert ex Appendice, quam Surius ad diem xvii Septembris subjecit Vitæ sancti Lamberti a Stephano editæ, in qua putabat Surius esse multa, quæ a Stephano vel omissa, vel obscurius annotata essent, fidemque propter aliarum Historiarum consensum mererentur. Nam quidquid in illa Appendice continetur, desumptum est ab auctoribus, qui longe post Stephanum anno post sancti Lamberti mortem ducentesimo episcopum scripsere, veris adjectis pro libito fabulis. Baronius, qui in Gestis sancti Lamberti describendis usus est sola lucubratione *Stephani*, in qua nihil adversus *Pippinum* nec *Alpaidem* habetur, ei crimen adulationis iniecit verbis sat asperis, scripsitque *Alpaidem* in suspicionem criminis ab antiquis scriptoribus, qui *Stephano* faciem prætulere vocatam fuisse; cum tamen citata Appendix, *Anselmus*, alique, qui *Alpaidem* necis illatæ sancto Lamberto insinularunt, longe post *Stephanum* vixerint. Baronius etiam in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem xvii Septemb. quo sanctus Lambertus colitur, indicat auctores duntaxat quinque, *Godescalcum*, *Stephanum*, *Sigebertum*, *Nicolaum*, et *Reverum*, qui litteris Vitæ sancti Lamberti tradiderint ex professo, existimatque ex illis quinque scriptoribus duos tantum extare *Stephanum* et *Nicolaum*, quorum priorem a Surio publicatum reperit, posteriorem nunquam vidit. Verum nunc editi sunt *Godescalcus*, *Stephanus*, *Nicolaus*, et *Reverus*; ita ut solus *Sigebertus* desideretur; quamvis quid ipse senserit, satis in suo Chronico explicet. Editi sunt præterea *Anselmus*, *Egidius*, et *anonymus*, qui Baronii tempore non extabant. Hi si in duas classes dividantur, non dubium est, quin *anonymus*, *Godescalcus*, et *Stephanus* veteribus, reliqui quinque recentioribus accenseri debeant. Illorum auctorum hæc sunt diversæ sententiæ: *anonymus*, *Godescalcus*, et *Stephanus* *Alpaidem* necis *Sancto Lamberto* illatæ non insinulant; insinulant *Anselmus*, alique supra nominati, quos simul collegit ac typis mandandos curavit Chapeavillus tomo 1 de Gest. Pontif. Leod. Quare *Alpais*, non a veteribus scriptoribus, sed a recentioribus in suspicionem sceleris vocatur.

7. *Fabula illa vires acquisivit cundo.* — Ad hæc *Anselmus*, ut fabellæ quam tenebant fidem la-

cilius conciliaret, *Alpaidem* Dodonis sororem primus fluxit. Commentum ausit *Reverus*; *Alpaidem* enim appellat neptem *Galli* et *Rioldi*; sed non explicat satis ditucide, quomodo eadem soror esset Dodonis, et neptis eorum, qui *Dodonis* essent consanguinei. Auctor anonymus, alique complures per tria sæcula cum dimidio et amplius, causam quæ *Dodonis* odium in sanctum *Lambertum* provocavit, unam eandemque constantissime recitarunt, quam retulimus ex eodem anonymo. Post tantum temporis intervallum, post unanimum tot auctorum consensum, *Anselmus* alteram pro lubitu causam adinvenit, adjectisque superiori, quam reticere non ausus est ob numerum ac dignitatem tot scriptorum simul conspirantium. *Sigebertus* paucis post annis audacior factus est *Anselmo*; priorem, quæ tot auctoribus fulcebatur, omisit causam; posteriore, quam haud pridem *Anselmus* finxerat, commemoravit. Omnium gravissime peccavit *Egidius*; nam eum statuisse *Anselmi* narrationem argere, omisit id quod fide dignissimum est, et quod supposititium erat, transcripsit. Apud *Anselmum* legit duplicem causam martyrii sancti Lamberti; unam indubitam, quam ab anonymo cœvo, aliisque præcis scriptoribus editam *Anselmus* commentus est, alteram fictitiam, cujus auctor ipsemet *Anselmus*. Et tamen *Egidius* priorem omisit, textumque *Anselmi* per malitiam decurtavit, ut ostendit Coitinus anno dcccviii, num. 3, qui examinat auctores, qui per annos fere quingentos ac quinquaginta scripserunt de causa necis illatæ *S. Lamberto*.

8. *Tam Pippinus quam Alpais hujus sceleris immunes.* — Ad num. 3. Quod narrat Baronius ex Appendice Suriana ad Vitam sancti Lamberti, et ex Pseudo-Marcellino adversus *Alpaidem* et *Pippinum*, ex dictis commentitium esse liquet. Certe *Pippinum* hujus sceleris immunem esse, res est certissima; cum eo vivente Basilica in honorem sancti *Lamberti* martyris ædificata fuerit, ut constat ex auctore de Gestis regum Francorum cap. 50, et continuatore *Fredegarii* cap. 104. Testatur enim *Grimoaldus* *Pippini* filium, cum ad orationem in Basilica sancti *Lamberti* martyris processisset, interfectum fuisse, vivente adhuc et ægrotante *Pippino* patre, qui virum, cujus necis auctor fuisset, Basilica et titulo martyris colonestari non permisisset. Ex *Pippini* pietate aliisque inelytis virtutibus commendatissimi innocentia, *Alpais* cujus causa obscurior, hujus criminis expert evincitur; cum ejusdem culpæ affines utrumque fabulatores laudati faciant.

9. *S. Begga fundat monasterium Aulauense.* — Mortem sanctæ *Begge* matris *Pippini* hoc tempore totius Franciæ Majoratum gerentis, Baronius hoc anno cum *Sigeberto* in Chronico recitat, qui *Coitinus* in annum dcccxxvi retrahit, ut eo anno num. 16, apud eum videre est. Verum eam exente anno sexcentesimo nonagesimo quarto, aut insequentis initio configisse, ex Vita sanctæ *Gertrudis* abbatisse *Nivellensis* ejus sororis, ab auctore ano-

nymo cœvo scripta, deduco. Fuit *Begga* Pippini senioris præfecti palatii per Austriam, et *Itta* seu *Idubergæ* filia; *Grimoaldi* præfecti quoque palatii, et *Gertrudis* Nivelvensis abbatissæ soror, uxor vero *Ansigili*, quem aliqui *Ansegisum*, alii *Anschisum* appellant, filii sancti *Arnulphi*, postea Metensis episcopi, quo ex matrimonio natus est *Pippinus junior*, seu Heristallensis, qui in Austria primum, ac deum in Iota Francia dominatus est. *Begga* vidua se et sua Deo devovit, atque in vico *Andana*, ad ripam fluminis Mosæ inter Namurceni et Boium posito, clarum monasterium extruxit: quod est hodieque illustre, et religione, vetustate, opibusque percelebre cenobium *canonicarum*, vulgo *secularium* dictarum collegium: qualla in Hannonia *Melbodiense* sancta *Aldegundis*, in Brabantia, *Nivelvensis* sancta *Gertrudis* condidere, nisi progressu temporis monasteria in illa collegia conversa fuerint. Sigebertus Ansigisum a *Guudino* anno DCLXXXV peremptum, et *Beggam* anno insequenti monasterium Andanense, vulgo *Anden*, alias *Andeme* fundasse scribit: Cointius vero an. DCLXXIV illam fundationem collocat: verum ex Vita sanctæ *Gertrudis* num. 18 liquet, illam peractam anno sexcentesimo nonagesimo tertio, qui tricesimus quartus erat a morte sanctæ *Gertrudis*: « Anno autem trigesimo tertio post obitum B. *Gertrudis*, inspirante Domino, venit in corde suæ germanæ, nomine *Begga*, ut sibi ipsa vellet monasterium construere. Postea vero in tali devotione venit ad supradictum monasterium Nivalla, postulansque prædictam abbatissam (nempe *Agnem*, que *Gertrudi* successerat) simulque omnem congregationem, ut ei aliquod adjutorium præberent, etc. » dederunt ei reliquias, et libros sanctarum Scripturarum, et ex eo lecto dederunt ei partem, in quo sancta *Gertrudis* germana sua migravit ad Christum. Tunc Christianissima matrona acceptis his omnibus, hæc omnia secum detulit ad monasterium suum, anno nempe circiter DCCXIII. Vox enim illa *postea* indicat eam Nivellem non venisse statim ac de monasterio fundando cogitavit.

10. *Annus emortualis S. Begge*. — Pergit auctor Vitæ S. *Gertrudis*: « Cum autem appropinquassent ad monasterium ubi tendebant, levaverunt cum cantibus voces, et Domino laudes cecinerunt: portaveruntque reliquias et lectum sanctum, quem secum detulerant, et posuerunt eum juxta altare S. *Genovefæ* virginis. Quis autem hominum verbis explicare poterit, quanti ibidem quotidie a demonio mundati, quot infirmi curati? Etenim de quacumque tribulatione ibi clamant ad dominum; liberati redeunt. Anno autem secundo perfectis omnibus et bene dispositis matrona illa migravit ad Dominum » (nempe *Begga*), quæ ideo anno circiter DCCXIV aut insequenti spiritum Deo reddidit, post monasterium Andanense conditum, et Ecclesiis septem instructum. Hanc utramque explicationem præfati auctoris valide confirmat quod is subicit de *Adula* nobili matrona, quæ minus venera-

lioni sanctæ *Gertrudis* dedita, punita est filii submersione, qui positus juxta lectum B. *Gertrudis* resurrexit, ipsaque non solum incredulitatem deposuit; sed illum sanctum « lectum auro gemmisque pretiosis undique circumcinctum pulcherrime exornavit », ut inquit idem anonymus, addens id se oculis suis vidisse. Locuturus vero de *Adula*, quæ Andanam venit, aliquo tempore a morte sanctæ *Begge*, ait: « Post non multos vero dies ad idem monasterium quedam religiosa femina venit, ex nobili genere orta, cui nomen erat *Adula*, in omnibus vere ancilla Christi, in habitu casta, in humilitate religiosa, in charitate non ficta, in elemosynis senibus ac pauperibus larga, egenis et peregrinis hospitalis. Sed tamen dubitationem habebat, utrum Dominus tanta signa atque virtutes per meritum B. *Gertrudis* dignatus esset ostendere, an non. Unde contigit, ut contentio inde oriretur; sic tamen quasi per jocum inter matronam et unam famulam Dei ibidem in monasterio consistentem. Quadam autem die interrogabat eam matrona dicens: Quali die erat existimo legendum, erit, nam verba sequentia hæc dicta esse aut festum sanctæ *Gertrudis*, certo ostendunt? festivitas S. *Gertrudis*? Illa autem respondens dixit: Quinta hebdomada in Quadragesima in sexta feria. At illa dixit: Absit hoc a me, ut pro hac solemnitate aliquid extra solitum pensum servitutis nostræ augere velim, in refectonem, etc. Cum autem appropinquasset dies ille, tunc omnes qui ad illam solemnitatem illuc convenerant, cum honore, et reverentia celebraverunt diem illum ». Narrat postea anonymus supradictum miraculum.

11. *Ex eo rerum Francicarum Chronologia confirmata*. — Pascha anno sexcentesimo nonagesimo sexto incidit in diem viciesimum sextum mensis Martii, ideoque festum sanctæ *Gertrudis*, quæ colitur, mortuæque est die XVII Martii, eo anno celebratum est feria sexta quintæ hebdomadis Quadragesimalis, quod per hæc tempora non contigit, nisi anno DCLXXXV, circa quem *Beggam* e vivis excessisse nullus dixerit. Quare vel eam sub finem anni DCCXIV, vel initio anni DCCXV, die incerto vitam clausisse non videtur in dubium revocandum. Colitur *Begga* die XVII mensis Decembris. Ex dictis nostra rerum Francicarum Chronologia ab anno DCCXXXVIII, quo *Dagoberti* regis hujus nominis primi mortem collocandam esse diximus, usque ad hujus sæculi finem valide confirmatur, liquelque Baronium, qui eam mortem copulavit cum anno DCLXVIII, et recentiores illos scriptores, qui eam anno DCCXVI accidisse arbitrati sunt, toto hoc fere sæculo in rebus Gallicis enarrandis plurimum annorum metachronismo peccasse; cum ab illo uno capite pleaque postea in Francia gesta pendeant. *Pippinus Landensis* anno secundo Clodovi II *Dagoberti* successoris, hominem exiit, ut diximus ex *Fredegario*, ideoque juxta nostram sententiam anno DCCXXXIX. Obiit *Gertrudis die Dominica*, XXXIII ætatis suæ anno, sub die XVI kalend. April., ut inquit auctor

Vite ejus num. 8, qui jam num. 3 scripserat, nam fuisse annos XIV cum *Pippinus* pater ejus de hac luce migravit, ideoque anno DCXIX. quo Dominica et dies XVII Martii concurrunt, mortalitatem explevit. Ab ejus obitu fluxerunt anni XXXI et amplius, antequam *Begga* de monasterio condendo verba faceret, quæ eo condito anno DCXCIV, vel DCXCV vitam cum morte commutavit. Neque enim ex dictis vitam ulterius producere potuit; cum nonnisi post multos annos ab anno DCXCVI lectum sanctæ *Gertrudis*, seu dies XVII mensis Martii cum feria sexta quintæ hebdomadæ Quadragesimalis conveniat, anno scilicet Christi DCXCVI. Quapropter sicut annus emortualis *Begga* post annum DCXCVI non accidit; ita mors *Dagoberti* primi in ann. DCXXXVIII, et secundus *Clodovei II* ejus successoris in an. DCXXXIX necessario competit, et sic deinceps de aliis Francorum regibus.

12. *Mors S. Bertini abbatis monasterii S. Audomari*. — Mortem sancti *Bertini* abbatis Sithivensis in Morinis recitat hoc anno Baronius, quia Folcardus Sithivensis monachus, qui sæculo undecimo floruit, cap. 12 ejus Vite sæculo in Benedictino parte 1 relate, ait: « Transit idem Dei athleta nonas Septembris anni Incarnati Verbi sexcentesimo nonagesimo octavo, ætatis vero centesimo duodecimo, Childeberti vero Francorum regis quinto decimo, anno ex quo eundem locum construere cepit, quinquagesimo nono ». Verum Folcardus, auctor Chronicæ Fontanellensis, alique scriptores, qui ante sæculum duodecimum vixere, in annis Incarnationis cum annis regum Francorum primæ stirpis copulandis plerumque errant, vel in Indictione, vel in annis Incarnationis. Quare in eorum lectione habenda tantum ratio amorum regum Francorum; cumque an. XV *Childeberti III* a Folcardo memoratus incidat in annum septingentesimum nonum, sancti *Bertini* mors juxta Folcardi mentem ad eum annum differenda. Ortus est *Bertinus* non longe a Constantia civitate Alemanniæ, eadem stirpe progenitus ac sanctus *Audomarus*, de genere scilicet sancti Arnulphi et Ausgesi. Factus monachus Luxoviensis, cum *Mummolino* et *Bertranno* piissimis monachis cœnobium condidit, quod *Vetus templum* dicitur, ut liquet ex donatione facta a loci domino Adroaldo VIII *idus Septembris, anno XI regni domini nostri Clodovei regis* hujus scilicet nominis secundi, quam recitat Coitius anno DCXLVIII, num. 30. Annos quatuordecim in Veleri templo resedit; et postea monasterium nomine *Sithii* in honorem sancti Petri edificavit in pago Tarvennico, a prima sua origine amplissimum, quod hactenus sancti *Bertini* nomine celebratur, includiturque muris *Audomaropolis*, quæ urbs est a monasterii celebritate orta, quæque an. MCLIX sedes episcopalis evasit. Aliquot ante mortem annis regimen abdicavit *Bertinus*, ut liberius contemplationi vacaret. De eo et monasterio Sithivensi legendus Malbrancus I, 4 de Morinis. Nunc nomen *S. Audomari* retinet locus, gallicæ *S.-Omer*,

13. *Concilium Aquileiense*. — Ad num. 8. Beda in lib. de Sex ætatis testatur, Tiberio Apsimaro imperante, Sergioque papa sedente, Concilium Aquileiæ celebratum esse adversus eos, qui Tria Capitula fuebantur: « Synodus, inquit, Aquileiæ facta, ob imperitiam fidei, quantum universale Concilium suscipere diffidit, donec salutaribus B. papæ Sergii monitis instructa, et ipsa huic cum cæteris Christi Ecclesiis annuere consentit ». Baron. an. num. 222 asserit, Bedam his verbis designare Synodum Aquileiensem tunc adversus Trium Capitulorum defensores congregatam; hic tamen Bedam de diversa Synodo sub Sergio habita interpretatur. Priorem Baronii sententiam exponit, et sequitur Eminent. card. Norisius in Dissert. de quinta Synodo cap. 9, paragrapho 4, aitque *Bedam* Concilium a Paulino Aquileiensi contra V Synodum sæculo superiori coactam significasse, ex illo adverbio *donec*, non obscure colligi, eo quod ille error ac pravum de Synodo V judicium diu ante Sergium apud Aquileienses invaluerat, et episcopi Veneti atque Istri cum metropolitâ Aquileiensi Synodum V receperant, qui ideo contra eandem, suam Synodum postea celebrasse dicendi sunt. At *Bedam* de alia Synodo hoc tempore habita verba facere, docet Paulus diaconus lib. 6 Hist. Langobard. cap. 14, postquam enim Tiberium imperium invasisse narravit, scribit: « Hoc tempore Synodus Aquileiæ facta, ob imperitiam fidei quantum universale Concilium suscipere diffidit, donec salutaribus B. papæ Sergii monitis instructa, et ipsa cum cæteris Christi Ecclesiis annuere consentit ». Verba eadem habet auctor libri Pontificalis in Sergio: « Hujus temporibus Aquileiensi Ecclesiæ archiepiscopus, et Synodus quæ sub eo congregata est, qui sanctum V universale Concilium, utpote errantes, suscipere diffidebant, ejusdem beatissimi papæ monitis atque doctrinis instructi, conversi sunt, iidemque venerabile Concilium cum satisfactione susceperunt: et qui prius sub erroris vitio tenebantur, doctrina Apostolica Apostolicæ Sedis illuminati, cum pace consonantes veritati ad propria relaxati sunt ». Verosimile autem non est, Paulum, qui non multo post Bedam floruit, in hujus sensum non penetrasse. Auctor vero libri pontificalis errore vulgari Anastasio attribuit hoc ipso tempore, sicuti Beda, vivebat.

14. *Aquileienses Tria Capitula adhuc defendebant*. — Certe anno DCXXX, quidam *Fortunatus* sedem Gradensem invasit, homo schismaticus, qui postea sibi timens ad Langobardos fugit, de quo Chronicon Aquileiense apud Ughellum tomo 1 Italiae sacræ: « Fortunatus quidam hereticus pontificalum arripuit, qui quantum Synodum minime recipiens, ob sui erroris piaculum, etc. fugit cum sacra suppellectile in Longobardiam ». Verum quidem est, antistes Aquileienses, quod recte observavit card. Norisius ibidem paragrapho 6, Synodum V damnato schismate recepit. Nam *Maximus* archiepiscopus Aquileiensis in Synodo

Lateranensi anno DCXLIX, secretario primo hæc pronuntiavit: « Contra Theodorum autem et Origenem in sancta quinta Synodo acensorum quidem nullus, sed tantummodo eorum conscripta ad accusationem ipsorum et reprehensionem sufficere noscuntur ». Verum est etiam, quod scribit Baronius, *Agathonem* episcopum Aquileiensem subscripsisse Synodo facte ab Agathone papa, ideoque ante Sergium Ecclesiam Aquileiensem ad Romanam accessisse. Sed inde non sequitur, aliquos in illo patriarchatu in eum errorem non recidisse, ad quem radicatus evellendum novo Concilio opus fuerit. Sed quidquid hac de re sit, sub *Sergio* finem accepit controversia illa, sedente Vigilio papa exorta.

45. *Tiberius Apsimarus fit imp.* — Ad num. 9. Hoc anno *Leontius* imperio exturbatus est, et *Tiberius Apsimarus* in locum ejus subrogatus, postquam Saraceni Carthaginiem et totam Africam occuparunt, ut anno DCXCVI monstravimus. Quare incursionem Romanorum in Syriam, ubi magnum numerum Saracenorum occiderunt, de qua Baronius hoc anno, sequenti factam esse oportet, cum Theophanes et Cedrenus eam ad annum u Tiberii Apsimari recitent. Tiberium vero hoc anno imperium invasisse, docent Sigebertus, Marianus ac Hermannus in suis Chronicis.

16. *Obitus S. Claudii abb. Jurensis et episcopi Vesontionensis.* — Anno *Childeberti regis quarto* supremum diem obiit *sanctus Claudius* abbas Ju-

rensis in diocesi Lugdunensi, ut testatur anonymus in ejus Vita, recitata a Mabillonio sæculo II Benedictino, ubi hunc auctorem antiquum non esse ostendit, ut pulbat Joannes Jacobus Chiffletius in Hist. episc. Vesontionis. Petrus Franciscus Chiffletius in Indicibus episcoporum Vesontionensium et abbatum Jurensium, *S. Claudii* annos ac res gestas hoc modo ordinat. Natus est *Claudius* in Salinensi oppido apud Sequanos Burgundiæ populos, annoque ætatis xx Vesontionensi Ecclesiæ adscriptus est *canonicus*. Post annos duodecim ad vitam perfectiorem anhelans, Jurensi monasterio sese addixit; ubi cum annos quinque privatus egisset, abbas constitutus est, *Joanne* papa IV Sedem Romanam tenente. Vacante interim sede Vesontionensi, jam tum grandævus magno omnium ordinum consensu reuulsiatus est episcopus. Sedis dignitatem abdicavit post annos septem, suamque in eremum se recepit: ubi cum an. LV qua abbas, qua episcopus præfuisset, sanctissime obiit. « Fuit vero in hoc sæculo usque ad quartum annum Childeberti Francorum regis », inquit idem anonymus. Colitur in Martyrologio Romano *VIII idus Junias*, ubi tamen Baronius in Notis hunc *Claudium* ab alio *Claudio* Vesontionensi æque pontifice, qui Epæonensi Concilio anno DCXVII congregato subscripsit, non distinguit, quamvis ibidem addat, mortuum esse anno quarto Childeberti tertii regis Francorum. Continus tom. IV suorum *Annal. Vitam S. Claudii* luce examinavit.

SERGII ANNUS 12. — CHRISTI 699.

1. *S. Hubertus episcopus Leodiensis.* — Qui sequitur annus sexcentessimus nonagesimus nonus, Indictione duodecima numeratur: quo Sergius papa, divina prævia admonitione ¹, consecravit sanctum Hubertum Leodiensem episcopum, dignum sancti Lamberti martyris successorem: fuit ipse quidem nobilis genere, utpote filius Bertrandi Aquitanæ ducis, qui propter Ebroini tyrannidem confugerat ad Pipinum. Ille igitur inter alia monumenta, quibus suam Ecclesiam illustravit,

illud quidem edidit laud mediocris gloriæ et utilitatis, quo posteris omnibus bene voluit esse consultum, ne fidem Catholicam, quam purissimo e latice haustam bibissent, aliquando, novatoribus suadentibus, permittarent. Quo igitur sibi subditos in Catholice fidei observantia, et sancte Romanæ Ecclesiæ obedientia, a qua sanctum Evangelium accepissent, cultu perpetuo firmiter contineret et posteros eodem vinculo obligaret, tradidit publicum sigillum urbi S. Lamberti martyris imagine sculptum, atque hujusmodi inscriptione notatum: SANTA LEGIA ROMANÆ ECCLESIE FILIA. Ita ex Placen-

¹ In Molan. in Indice SS. Belg. in Natal. eorundem, die III Nov.

tio Molanus reddit. Extant sancti hujus vite Acta, quibus insignes ipsius virtutes et in eandem miraculis immensa gratia prædicantur. Contulit ipse his quoque temporibus in arcem Dominicam de predicatione ad gentes manipulos uberes, ex Brabantie populo tunc infideli collectos.

2. *S. Althelmi res gestæ et scripta.* — Quibus etiam temporibus contigit ex frequenti commercio venientium ex Anglia Romam ad limina Apostolorum, innotuisse sancto Sergio papæ sanctum Althelmum (Aldhelmum) Schireburgensem, quem ejus virtutibus captus in Urbem vocaverit: de quo legitur liberasse divina virtute ipsum Sergium papam magna calumnia circumventum: verum quod nusquam alibi de re tanta mentio habeatur, haud satis tuta est fides auctoris. Tu, lector, audies, et pro animi sententia ea accipe. Quomodo autem id acciderit, breviter in ejus vite Actis ita describitur¹: « Interim crevit fama ejus multis præconiis illustrata, utraque mare se transferens, et ipsas etiam Alpes excedens, Romam usque perlata est. Ea vero incitatus Sergius Romanus Pontifex, scriptis eum ad se accivit, venientemque honorifice suscepit ». Et paulo inferius: « Per idem tempus puer quidam ex incestu genitus, Romani Pontificis famam nonnihil contaminavit, quod vulgus (ut fieri solet) sparsa rumore vano, male persuasus, eum Pontificem habere patrem existimaret. Anxius igitur Althelmus, multumque dolens Pontificem haud vulgari amicitia sibi devinctum, ejusmodi infamia fedari, puerum nonnisi novem habentem dies exhiberi jubet, eique virtute et nomine Jesu Christi imperat, ut edicat, num Sergius Pontifex eo se scelere obstrinxerit. Respondit infans absolutissimo sermone, Pontificem nequaquam illi crimini affinem esse, nihil illum cum femine sexu commercii habere. Atque ita Althelmus et ab amico Pontifice depulsi infamiam, et sibi gratiam cumulavit ». Porro recentem ab Urbe donatum cum dimissum esse a S. Sergio papa, et inter alia altari portatili, idem auctor affirmat, atque de eodem altari hæc narrat:

3. « Jam ad Alpes pervenerat, et jumentum illud ferens altare ob itineris prærupta loca cecidit, contritumque est jumentum, et allare in duas scissum partes. Id ut vidit vir sanctus, ad Deum preces fudit, et cum benedictionem impertisset, salus jumento reddita est, et marmor non directa linea, sed flexuoso anfractu disruptum, redintegratum est: sed ita tamen, ut in miraculi memoriam, etiamnum rupturæ ejus vestigia appareant curiosius inspicienti ». Hæc auctor. Porro de eodem sancto constantiora sunt quæ Beda² de ipso habet, qui cum præclaram de eo mentionem faciat, ejusque episcopatum referat ante Bonini septingentesimo quinto contigisse, plane significatur, non episcopum, sed presbyterum, sive diaconum cum Romam ad Sergium se conferre potuisse. Quomodo

autem idem claruerit interscriptores Ecclesiasticos, egregia sui ingenii relinquens posteris monumenta, idem Beda sic ait:

« Denique Althelmus (Aldhelmus) cum esset adhuc presbyter et abbas monasterii, quod Maildvi urbem nominant, scripsit jubente Synodo suæ gentis librum egregium adversus errorem Britonum, quo vel Pascha non suo tempore celebrant, vel alia perplura Ecclesiasticæ castitati et paci contraria gerunt: multosque eorum, qui Occidentalibus Saxonibus subditi erant Britones, ad Catholicam Dominicæ Paschæ celebrationem hujus lectione perduxit. Scripsit et de Virginitate librum eximium, quem in exemplum Sedulii geminato opere, et versibus hexametris, et prosa composuit. Scripsit et alia nonnulla, utpote vir undecumque doctissimus: nam, et sermone nitidus, et Scripturarum (ut dixi) tam liberalium quam Ecclesiasticarum erat eruditione mirandus ». Huensque Beda.

4. *Pro restituendo canonico Paschate inter Britones laborat Adamnanus.* — Extat ejusdem auctoris de Virginitate soluta oratione tractatio. Quod vero ad librum spectat de Paschate scriptum adversus Britonum errorem, tempus hoc id postulabat, ut qui in iis regionibus polleant ingenio, illud exercerent, in evellendis pro cultura agri Dominicæ vepribus inolite in eo errore consuetudinis. « Cujus rei causa, eo tempore (inquit Beda³ plurima pars Scotorum in Hibernia, et nonnulla etiam de Britonibus in Britannia, rationabile et Ecclesiasticum Paschalis observantiæ tempus, Domino donante, suscepit. Siquidem Adamnanus presbyter et abbas monachorum qui erant in insula Ilii, cum legationis gratia missus a sua gente venisset ad Alfridum regem Anglorum, et aliquandiu in ea provincia moratus videret ritus Ecclesiæ canonicos, et a pluribus qui erant eruditiores, esset solerter admonitus, ne contra universalem Ecclesiæ morem, vel in observantiâ Paschali, vel in aliis quibusque decretis cum suis paucissimis et in extremo mundi angulo positis vivere præsumeret, mutatus mente est: ita ut ea quæ viderat et audierat in Ecclesiâ Anglorum, suæ suorumque consuetudini libentissime præferret. Erat enim vir bonus et sapiens, et scientia Scripturarum nobilissime instructus. Qui cum domum rediisset, curavit suos qui erant in Ilii, quive eidem erant subditi monasterio, ad eum quem cognoverat, quemque ipse ex toto corde susceperat, veritatis callem perducere, nec valuit. Navigavit itaque in Hiberniam, et prædicans eis ac modesta exhortatione declarans legitimum Paschæ tempus, plurimos eorum, et pene omnes qui ab Iliensium erant dominio liberi, ab errore correctos, ad unitatem reduxit Catholicam, ac legitimum Paschæ tempus observare perdoenit ». Verum Iliensium conversionem ad observationem legitimi Paschatis factam esse per sanctum Ecgbertum post annos decem ac

¹ Apud Sur. die xxv Maii. — ² Beda de gest. Angl. l. v. c. 19.

³ Beda l. v. c. 16.

septem, nempe septingentesimo decimo sexto, idem auctor est Beda¹, nosque de ea suo loco dicemus.

5. Porro hoc et sequenti anno Pictos populos eodem errore detentos, per Ceolfridum abbatem eo esse liberatos, idem affirmat Beda, qui rem gestam memoria dignam ita describit²: « Eo tempore Naitano rex Pictorum, qui Septentrionales Britanniae plagas inhabitant, admonitus Ecclesiasticarum frequenti meditatione Scripturarum, abrenuntiavit errori, quo eatenus in observatione Paschae cum sua gente lenebatur: et se suosque omnes ad Catholicam observantiam Dominice Resurrectionis tempus celebrandam perduxit. Quod ut facilius, et majori auctoritate perficeret, quaesivit auxilium de gente Anglorum, quos iamdudum ad exemplum sanctae Romanae et Apostolicae Ecclesiae suam religionem instituisse cognovit. Siquidem misit legatarios (legatos) ad virum venerabilem Ceolfridum abbatem monasterii beatorum Apostolorum Petri et Pauli, quod est ad ostium Wyri amnis, et iuxta annem Tinam, in loco qui vocatur Ingritium, cui ipse post Benedictum (de quo supra diximus) gloriosissime praefuit, postulans ut exhortatorias sibi litteras mitteret, quibus potentius contutare posset eos, qui Pascha non suo tempore observare praesumerent: simul et de tonsurae modo, vel ratione, qua clericos insigniri deceret: excepto quod etiam ipse in his non parva ex parte esset imbutus.

6. « Et architectos sibi mitti petiit, qui iuxta morem Romanorum Ecclesiam de lapide in gente ipsius facerent, promittens hanc in honorem beati Apostolorum principis dedicandam: se quoque ipsum cum suis omnibus morem sanctae Romanae et Apostolicae Ecclesiae semper imitaturum, in quantum duntaxat tam longe a Romanorum loquela et natione segregati hunc ediscere possent. Cujus religiosi votis ac precibus favens reverendissimus abbas Ceolfridus misit architectos quos petebat, et litteras scriptas in hunc modum:

« Domino excellentissimo et gloriosissimo regi Naitano Ceolfridus abbas in Domino salutem. Catholicam sancti Paschae observantiam, etc. » Prolixam satis Epistola est, de his omnibus quae eum rex interrogaverat exactam doctrinam habens, in fine vero hujusmodi admonitionem continens: « Sed et nunc tuam prudentiam, rex, admoneo, ut ea quae unitati Catholicae et Apostolicae Ecclesiae concinnata cum gente, cui te Rex regnum et Dominus Dominorum praefecit, in omnibus servare contendas. Sic enim fit, ut post acceptam temporalis regni potentiam ipse beatissimus Apostolorum princeps caelestis quoque regni tibi tuisque cum caeteris electis libens pandat introitum. Gratia te regis aeterni longiori tempore regnantem ad nostram omniumque pacem custodiat incolumem, dilectissime in Christo fili ».

7. Quae autem post haec, ipsa accepta Epistola,

secuta sint, idem Beda narrat his verbis: « Haec Epistola cum praesente rege Naitano, multisque viris doctioribus esset lecta, ac diligenter ab his qui intelligere poterant, in linguam ejus propriam interpretata, multum de ejus exhortatione gavisus esse perhibetur: ita ut surgens de medio optimatum suorum consensu, genua flecteret in terram, Deo gratias agens, quod tale munusculum de terra Anglorum mereretur accipere. Et quidem et antea novi, inquit, quia haec erat vera Paschae celebratio, sed in tantum modo rationem hujus temporis observandam cognosco, ut parum mihi omnino videar de his antea intellexisse. Unde palam profiteor, vobisque, qui assidetis praesentibus profetor, quia hoc observare tempus Paschae cum universa mea gente perpetuo volo; et hanc accipere debere tonsuram, quam plenam esse rationis audivimus, omnes qui in meo regno sunt, clericos, decerno. Nec mora, quae dixerat, regia auctoritate perfecit. Statim namque jussu publico mittebantur ad transcribendum, discendum, observandum per universas Pictorum provincias circuli Paschae decem novennales, oblitteratis per omnia erroneis octoginta et quatuor annorum circulis. Attondebantur omnes in coronam ministri altaris ac monachi: et quasi novo se discipulatu beatissimi Apostolorum principis Petri subditam, ejusque tutandam patrocinio, gens correcta gaudebat ». Haecenus de his Beda.

8. *Ejusdem commentarius de Locis Sanctis Palaestinae.* — Sed revertamur ad Adamnanum, quem diximus plurimum laborasse, ut suos ad Pascha Catholicum celebrandum adduceret. Accidit opportuna oblata occasione, ut ipse de Locis Sanctis, qui coluntur in Palaestina, proficuum valde scripserit commentarium, de quo ista Beda¹: « Scripsit idem vir de Locis Sanctis librum legentibus multum utilissimum, cujus auctor erat docendo ac dictando Galliarum episcopus Arculfus, qui locorum gratia sanctorum venerat Hierosolymam; et lustrata omni terra repromissionis, Damascum quoque, Constantinopolim, Alexandriam, multasque maris insulas adierat, in patriamque navigio revertens, vi tempestatis in Occidentalia Britanniae littora delatus est: ac post multa ad memoratum Christi famulum Adamnanum perveniens ubi doctus in Scripturis, Sanctorumque Locorum gnarus esse comperitus est, libentissime est ab illo susceptus, libentius auditus: adeo ut quaeque ille se in Locis Sanctis memoratu digna vidisse testabatur, cuncta mox ille litteris mandare curaverit.

9. « Fecitque opus (ut dixi) multis utile, et maxime illis qui longius ab eis locis, in quibus patriarchae et Apostoli erant, secreti, ea tantum de his quae lectione didicerint, norunt. Porrexit autem librum hunc Adamnanus Alfrido regi, ac per ejus est largitionem etiam minoribus ad legendum con-